
建制番号 市町村名
25 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,873,703 11.2 2,916,129 10.6 1.5 2,943,381 9.9 0.9 2,988,240 9.6 1.5 2,958,927 10.4 △ 1.0

 地 方 譲 与 税 180,003 0.7 181,416 0.7 0.8 190,448 0.6 5.0 198,597 0.6 4.3 201,536 0.7 1.5

 地方消費税交付金 638,891 2.5 642,456 2.3 0.6 627,471 2.1 △ 2.3 779,007 2.5 24.2 836,361 3.0 7.4

歳  地 方 交 付 税 10,135,760 39.4 10,318,252 37.6 1.8 9,921,377 33.2 △ 3.8 9,887,409 31.9 △ 0.3 10,352,239 36.5 4.7

 分担金・負担金 131,571 0.5 154,912 0.6 17.7 134,833 0.5 △ 13.0 95,674 0.3 △ 29.0 83,923 0.3 △ 12.3

 使用料・手数料 648,069 2.5 613,500 2.2 △ 5.3 591,557 2.0 △ 3.6 564,486 1.8 △ 4.6 553,982 2.0 △ 1.9

 国 庫 支 出 金 5,031,645 19.5 4,946,449 18.0 △ 1.7 5,632,710 18.9 13.9 9,415,341 30.4 67.2 6,528,019 23.0 △ 30.7

 県  支  出  金 1,641,285 6.4 1,728,348 6.3 5.3 2,552,384 8.5 47.7 2,399,166 7.7 △ 6.0 2,588,243 9.1 7.9

 財  産  収  入 151,971 0.6 139,941 0.5 △ 7.9 157,092 0.5 12.3 107,241 0.3 △ 31.7 167,592 0.6 56.3

 繰    入    金 346,247 1.3 1,169,401 4.3 237.7 530,468 1.8 △ 54.6 613,187 2.0 15.6 687,685 2.4 12.1

 繰    越    金 902,965 3.5 545,760 2.0 △ 39.6 953,622 3.2 74.7 909,032 2.9 △ 4.7 846,511 3.0 △ 6.9

 諸    収    入 349,245 1.4 383,047 1.4 9.7 382,618 1.3 △ 0.1 334,000 1.1 △ 12.7 423,021 1.5 26.7

入  地    方    債 2,471,178 9.6 3,475,513 12.7 40.6 4,938,059 16.5 42.1 2,334,363 7.5 △ 52.7 1,633,314 5.8 △ 30.0

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 536,878 2.1 515,953 1.9 △ 3.9 386,359 1.3 △ 25.1 356,575 1.2 △ 7.7 465,414 1.6 30.5

 そ    の    他 234,835 0.9 259,047 0.9 10.3 304,916 1.0 17.7 358,269 1.2 17.5 467,185 1.6 30.4

 歳  入  合  計 25,737,368 100.0 27,474,171 100.0 6.7 29,860,936 100.0 8.7 30,984,012 100.0 3.8 28,328,538 100.0 △ 8.6

    うち一般財源等  うち一般財源等 15,788,096 61.3 16,321,212 59.4 3.4 15,577,517 52.2 △ 4.6 16,340,064 52.7 4.9 17,155,398 60.6 5.0

    うち経常一財等　うち経常一財等 12,420,693 48.3 12,205,702 44.4 △ 1.7 12,199,431 40.9 △ 0.1 12,320,664 39.8 1.0 12,818,250 45.2 4.0

    人    件    費人    件    費 3,477,677 13.8 3,464,763 13.1 △ 0.4 3,330,490 11.5 △ 3.9 4,137,437 13.7 24.2 4,173,630 15.2 0.9

    扶    助    費扶    助    費 7,797,099 31.0 7,577,197 28.6 △ 2.8 7,645,532 26.4 0.9 7,482,236 24.8 △ 2.1 8,720,948 31.8 16.6

    公    債    費公    債    費 2,226,693 8.8 2,407,450 9.1 8.1 2,330,921 8.1 △ 3.2 2,469,098 8.2 5.9 2,848,709 10.4 15.4

歳  義務的経費計 13,501,469 53.6 13,449,410 50.7 △ 0.4 13,306,943 46.0 △ 1.1 14,088,771 46.7 5.9 15,743,287 57.3 11.7

    普通建設事業費普通建設事業費 2,203,922 8.7 3,414,256 12.9 54.9 5,673,263 19.6 66.2 2,784,338 9.2 △ 50.9 1,331,184 4.8 △ 52.2

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,771,993 7.0 2,869,106 10.8 61.9 4,224,424 14.6 47.2 1,480,169 4.9 △ 65.0 925,975 3.4 △ 37.4

    災害復旧事業費災害復旧事業費 266,153 1.1 991,247 3.7 272.4 1,396,571 4.8 40.9 659,030 2.2 △ 52.8 715,235 2.6 8.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,470,075 9.8 4,405,503 16.6 78.4 7,069,834 24.4 60.5 3,443,368 11.4 △ 51.3 2,046,419 7.5 △ 40.6

 物    件    費 3,769,967 15.0 3,781,223 14.3 0.3 3,616,485 12.5 △ 4.4 3,248,329 10.8 △ 10.2 3,376,413 12.3 3.9

 維 持 補 修 費 265,328 1.1 244,471 0.9 △ 7.9 214,712 0.7 △ 12.2 193,864 0.6 △ 9.7 190,579 0.7 △ 1.7

 補  助  費  等 2,396,623 9.5 2,016,506 7.6 △ 15.9 2,380,588 8.2 18.1 6,357,936 21.1 167.1 2,998,907 10.9 △ 52.8

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,003,543 4.0 920,648 3.5 △ 8.3 1,225,686 4.2 33.1 1,275,976 4.2 4.1 1,415,678 5.2 10.9

出  繰    出    金 2,208,554 8.8 2,179,075 8.2 △ 1.3 2,250,169 7.8 3.3 2,281,199 7.6 1.4 2,302,074 8.4 0.9

 積    立    金 558,172 2.2 418,671 1.6 △ 25.0 73,451 0.3 △ 82.5 509,775 1.7 594.0 794,945 2.9 55.9

 投資･出資･貸付金 21,420 0.1 25,690 0.1 19.9 39,722 0.1 54.6 14,259 0.0 △ 64.1 11,130 0.0 △ 21.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 25,191,608 100.0 26,520,549 100.0 5.3 28,951,904 100.0 9.2 30,137,501 100.0 4.1 27,463,754 100.0 △ 8.9

 形  式  収  支 545,760 953,622 909,032 846,511 864,784

 実  質  収  支 458,277 405,981 645,688 578,935 594,391

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 12,623,227 △ 1.6 12,446,056 △ 1.4 12,664,004 1.8 13,059,656 3.1

 財 政 力 指 数 0.27 0.00 0.27 0.00 0.28 0.01 0.28 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 4.7 0.1 4.7 0.0 4.9 0.2 5.5 0.6

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 96.9 1.3 98.1 1.2 99.5 1.4 98.8 △ 0.7

 積立基金現在高 13,120,132 △ 5.4 12,663,115 △ 3.5 12,559,703 △ 0.8 12,666,963 0.9

    財調基金現在高財政調整基金 3,186,321 △ 14.3 3,194,839 0.3 3,198,532 0.1 3,204,088 0.2

    減債基金現在高減債基金 2,021,127 4.5 1,777,450 △ 12.1 1,908,292 7.4 2,143,475 12.3

    特目基金現在高その他特定目的基金 7,912,684 △ 3.7 7,690,826 △ 2.8 7,452,879 △ 3.1 7,319,400 △ 1.8

 地方債現在高 22,659,983 5.6 25,384,856 12.0 25,351,617 △ 0.1 24,220,014 △ 4.5

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 8,578,167 △ 2.1 8,236,023 △ 4.0 7,830,578 △ 4.9 7,505,959 △ 4.1

 税徴収率(合計) 98.2 0.3 98.0 △ 0.2 97.8 △ 0.2 98.5 0.7

 税徴収率(市町村民税) 98.2 0.1 98.2 0.0 98.5 0.3 98.6 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.2 0.5 97.8 △ 0.4 96.9 △ 0.9 98.4 1.5

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

25 嘉麻市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 2,874 2,916 2,943 2,988 2,959  人    件    費 3,478 3,465 3,330 4,137 4,174

 地 方 交 付 税 10,136 10,318 9,921 9,887 10,352  扶    助    費 7,797 7,577 7,646 7,482 8,721

 国 庫 支 出 金 5,032 4,946 5,633 9,415 6,528  公    債    費 2,227 2,407 2,331 2,469 2,849

 県  支  出  金 1,641 1,728 2,552 2,399 2,588  普通建設事業費 2,204 3,414 5,673 2,784 1,331

 繰    入    金 346 1,169 530 613 688  災害復旧事業費 266 991 1,397 659 715

 諸    収    入 349 383 383 334 423  物    件    費 3,770 3,781 3,616 3,248 3,376

 地    方    債 2,471 3,476 4,938 2,334 1,633  補  助  費  等 2,397 2,017 2,381 6,358 2,999

 そ    の    他 2,888 2,538 2,961 3,014 3,158  そ    の    他 3,053 2,869 2,578 3,001 3,299

 歳  入  合  計 25,737 27,474 29,861 30,984 28,329  歳  出  合  計 25,192 26,521 28,952 30,138 27,464

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 95.6 96.9 98.1 99.5 98.8

 実質公債費比率 4.6 4.7 4.7 4.9 5.5

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 13,871 13,120 12,663 12,560 12,667

 地方債現在高 21,454 22,660 25,385 25,352 24,220

　うち臨財債現在高 8,765 8,578 8,236 7,831 7,506
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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